

Placówka "Estezet"
L.dz. 255 /45
New York, dn. 23.III.45
Rosyjski przemysł naftowy.
Zr. Prasa

255

Szef Oddz. Inf. Wyw. Szt. N. W.
/przez Szefa Wydz. Wyw./

W załączeniu przedstawiam streszczenie artykułu z miesięcznika "Russian Affairs" z marca 45 dotyczącego nowych faktów rosyjskiego przemysłu naftowego.

2 zał.

Kierownik Placówki

Maracz

Streszczenie artykułu z miesięcznika "Russian Affairs"
z marca 1945 r. t.p.

NOWE FAKTY DOTYCZĄCE ROSYJSKIEGO PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

W ostatnich miesiącach 1944 roku pisma sowieckie okazały wzrost zainteresowania rozwojem przemysłu naftowego. W "Trudzie" z listopada 1944 r., Wicekomisarz Ludowy Przemysłu Naftowego I. Karyagin doniósł o "nowych złożach nafty". W czasie wojny badanie nafty było specjalnie intensywne w t.zw. Drugim Baku, t.j. w wielkich terenach obejmujących Zachodni Ural i Środkową Wołgę. Poprzedniego lata zrobiono bardzo poważne odkrycie: mianowicie, w dwóch miejscach - w republice Bashkiru i w prowincji Kuibyshewa - dowiercono się nafty - po raz pierwszy w Rosji - w t.zw. złożu geologicznym Devomu. Z pierwszych tych szybów wydobywano dziennie 180 do 200 ton nafty, z głębokości przeszło 1.500 metrów. W opinii rosyjskich geologów naftowych odkrycie to jest bardzo ważne, gdyż zachodzi prawdopodobieństwo, iż złoża naftowe znajdują się na większej przestrzeni i w różnych warstwach.

Prasa jednak zachowuje pewną rezerwę co do tych odkryć. Z większym entuzjazmem odnosi się do wiadomości o dowierceniu się naturalnego gazu w prowincjach Saratowa i Kuibyshewa: Złoża gazu naturalnego w rejonie Saratowa były już znane w roku 1906, lecz dopiero w marcu 1941 r. rozpoczęto badania, a we wrześniu tego samego roku pierwszy gaz wydobywano z szybu otrzymując 700.000 cfm. dziennie. Z powodu niemożliwości przeprowadzenia w owym czasie rurociągu w okolicy Saratowa /o 15 klm. odległego/ zamknięto szyb na przeszło rok. Lecz już od października 1943 r. Saratow zasilany był naturalnym gazem. Rozpoczęto taksamo wiercenie innych szybów i w niedługiej już przyszłości cały przemysł Saratowa będzie uruchomiony na gazie /Izwestia, 22.X.44/.

Niedawno odkryte złoża gazowe w prowincji Kuibyshewa są przypuszczalnie taksamo doniosłe jak w prowincji Saratowa. Kuibyshew jest już w większej części zasilany gazem naturalnym i jest w projekcie, aby za dwa lub trzy lata prowadzić cały przemysł tej prowincji wyłącznie na gazie /Prawda, 22.IX.44/.

Wiercenie gazu jest w dalszym ciągu prowadzone na wielkim terytorium Środkowej Wołgi, i prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości będzie możliwe zaopatrzenie przemysłu moskiewskiego i rejonu centralno-przemysłowego rosyjskiego gazem naturalnym z prowincji Saratow-Kuibyshew /Izwestia, 22.X., Trud, 12 i 28.XI.44/.